
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1910 / 2017 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO 2018 – 
2022. CIG: N. 722436241E. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione n. 1371 del 16/10/2017 avente ad oggetto: “Indizione 
procedura aperta nell’ambito del sottosoglia ai sensi del combinato disposto degli articoli 36 e 60 del 
decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 in quanto compatibili ai sensi dell’art. 164 comma 2 del 
codice 50/16,  per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il periodo 2018 – 2022. 
C.I.G.  n.  722436241E”; 

Precisato che: 

- la procedura di gara si è svolta con procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 36 e 60 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 in quanto compatibili ai 
sensi dell’art. 164 comma 2 del codice 50/16; 

- la selezione delle offerte è effettuata con  il criterio del dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa basata sul rapporto qualità/prezzo; 

- con determinazione n. 1749 del 07/12/2017 è stata nominata la Commissione di gara per 
la procedura in oggetto; 

- con nota prot. 85782 del 20/12/2017  sono stati trasmessi i verbali della Commissione di 
gara relativi alla procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria 
per il periodo 2018 – 2022 con la proposta di aggiudicazione alla ditta Unicredit Spa; 

Visti i verbali di gara per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria  in oggetto, 
depositati agli atti dell’Area I^  della scrivente Amministrazione: 

- verbale di gara n. 1 della seduta del 11/12/2017; 

- verbale di gara n. 2 della seduta del 11/12/2017; 

- verbale di gara n. 3 della seduta del 13/12/2017; 

Vista la proposta di aggiudicazione, risultante dai suddetti verbali, alla ditta Unicredit Spa;  

Stabilito di aggiudicare la concessione del servizio di tesoreria comunale alla ditta Unicredit Spa 
con sede legale con sede in Roma (RM) cap 00186, Via Alessandro Specchi, n. 16, partita I.V.A. e  
codice fiscale 00348170101che ha presentato un’offerta relativa al periodo quinquennale 2018-2022 
di € 85.000,00 oltre IVA nella misura di legge; 

Precisato che essendo prevenuta una sola offerta non si applica il termine dilatorio dello stand - 

still, in base a quanto previsto all’art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e che la stipulazione 

del contratto avverrà in forma pubblica amministrativa ;  

Visto che sulla base della documentazione di gara con la presentazione dell’offerta i 

concorrenti si impegnano, in caso di aggiudicazione, a garantire, a richiesta dell’ente, l’esecuzione 

anticipata del contratto di concessione nelle more della sottoscrizione della convenzione, in quanto la 

 

TecchioPaola
Font monospazio

TecchioPaola
Font monospazio
Pubblicato Profilo Committente in data 21/12/2017 all'albo on line e nella sezione Bandi di Gara

TecchioPaola
Font monospazio



mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta determinerebbe un grave danno all’interesse 

pubblico, cosi come previsto all’articolo 32 comma 8 del decreto legislativo 50 del 2016; 

Ritenuto di procedere con l’esecuzione del contratto in via anticipata alle condizioni stabilite 

dalla convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n.  69 del 28 settembre 2017, 

dal capitolato speciale e suo allegato tecnico, dall’Agenda Bassano Digitale 03 e tenendo conto anche 

dell’offerta tecnica presentata in sede di gara; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29 dicembre 2016 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2017-2019;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

Visti:  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare integralmente la premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare, in base ai risultati evidenziati dai verbali di gara, la concessione del servizio 
di tesoreria del Comune di Bassano del Grappa per il periodo 2018-2022 alla ditta Unicredit 
Spa con sede legale con sede in Roma (RM) cap 00186, Via Alessandro Specchi, n. 16, partita 
I.V.A. e  codice fiscale 00348170101; 

3. di dare atto che la spesa relativa alle forniture in parola, comprensiva di Iva, trova 
copertura finanziaria nella determinazione n. R.U. 1784/2017; 

4. di disporre che l’aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito della verifica del possesso 
dei requisiti previsti in sede di gara; 

5. di dare atto che essendo prevenuta una sola offerta non si applica il termine dilatorio 
dello stand - still, in base a quanto previsto all’art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e che la stipulazione del contratto avverrà in forma pubblica amministrativa ed 
esso sarà composto dalla convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.  69 del 28 settembre 2017, dal capitolato speciale e suo allegato tecnico, dall’Agenda 
Bassano Digitale 03 e dall’offerta tecnica presentata in sede di gara; 

6. di disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata dello stesso 
dato atto che il servizio di tesoreria è un servizio essenziale per l’Ente e non consente 
interruzioni; 

7. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo 
degli impegni di spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte del fornitore, liquidate 
dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità delle 
forniture da parte dell’ordinante tramite procedura di liquidazione informatica; 

8. di trasmettere al soggetto concessionario il seguente indirizzo URL: 



http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione- Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici 
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di fornitura, così come 
stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 21/12/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 -  
 
 
 
 . 
 




